Havrà coll’ aiuto di Dio V.S. Illma. qualche interna consolatione col veder’ 
in quali luoghi, et in quante varie Provincie si è aperta la porta à quel bene 
che suole seguire à simili negocii, і quali essa per gratia di Dio promosse. 
Bene la supplico humilissimamente che si degni leggere quelle poche linee la­
tine, le quali sono aggiunte sotto il catalogo degli alunni di Olmuzzo, che io 
mando. Et oltre cio mi resta dirle, che quel Seminario si trova senza debiti, 
et io haversi provisto in XIX mesi che comincio, di buona parte di utensili, 
letti, cuoperte etc. dispositione di luoghi, et alcune vesti insino alla somma di 
cinquecento talleri, oltre cio si trova nelle mani il denaro per viver’ per tutto 
Decembre. Oltre il quale gli resta più di cinque cento talleri di provisione 
di grano et siligine, il che tutto si ha comperato delle pensioni decorse. Le 
quali cose (come erano necessarie per ordinare alquanto questo negocio) non 
si sarebbero potute fare subito, se tutto il numero di coloro, che constituiscono 
quel coipo, fosse stato insieme nei primi mesi, non essendosi dato straordinario 
danaio alcuno. Ne parimente ci sarebbe stato luogo per porvi le persone delle 
parti settentrionali, et di altre rimote regioni. Si come nell’ instruttione di V. 
S. Illma. è espresso, et si come essa potrà pensare, che qualche tempo et fatica 
conveniva che si spendesse, se si voleva far’ la cosa con scelta di gente utile, 
et non di coloro che del loro vivono facilmente.

Or da questo, et da і conti distinti ch’io porto meco, et dalle consulte fatte, 
co і nostri, V. S. Illma. potrà colla Divina gracia veder’ se riusciva, о riuscirà 
quel che in Roma fu proposto circa questo particolare. In clie la supplico 
con ogni riverenza di sospender il giudicio infino à quell’ hora, se altro per 
aventura le fosse occorso di dubbio.

Ho lasciato tutti і Suedesi vestiti, se bene questo non è di obligo: Et se la 
Maestà Divina si degnerà di tener’ la sua mano à queste imprese, non sono fuori 
di speranza, che V. S. Illma. sia per haver’ caro che le si propongono altre cose, 
onde con molta facilità possa aiutarsi il restante di tutto ’1 settentrione, et di 
quelle parti di Germania, nelle quali infin’ hora non si ha fermo piede, о in­
gresso. Et in questo non converrà formar’ nuovi Seminarii se non si vorrà.

Quanto poi ad altri particolari che sono degni di consideratione circa questo 
Seminario di Olmuzzo, et di Brunsberga, ciò è se alcuni delle parti più rimote 
doverrano vestirsi, o non; overo se pure doverà serbarsi questo beneficio a 
coloro і quali vorranno prometter, di esser ecclesiastici. Et se dei Moravi do- 
vera pigliarsi qualche numero, atteso il dubbio eli’ il capitolo di Olmuzzo et altri 
non volessero facilmente sgravar’ se stessi sopra Sua Santità. Et finalmente se 
converrà pigliar qualche ordine, accioche il capitolo co’I Vescovo non vogliano 
secundo alcune loro conditioni introdotti pigliar’ a beneficio loro, quel che sopra­
vanzasse denaro di Nostro Signore ho rimesso il tutto à V. S, Illma.^ alia quale 
non solo io portero le ragioni pro et contra co і mezzi die si offeriscono, ma 
etiandio essa potrà (parendole) conferirne co і Padri di questa Provincia і 
quali verranno alla congregatione, et і quali tutti hanno ottima intentione di 
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propagare questo seme: se bene talhora si presentano alcune difficoltà, le 
quali facilmente si spianano, quando si piglia la cosa ре verso.